la opinión autorizada de afamados lulistas extranjeros.¹⁴ Se sirvió sobretodo de su íntimo amigo y compañero de fatigas el P. Díaz de San Buenaventura, cuya experiencia y sabiduría en la materia eran famosas en todo el mundo. Pero los vientos que soplaban en aquella Roma curialesca eran demasiado contrarios al Beato, y las congregaciones estaban llenas de enemigos de la doctrina luliana, algunos por cierto muy poderosos.¹⁵

De nada sirvió que los Jurados mallorquines le recomendaran vivamente al Cardenal Salazar,¹⁶ y al Embajador de España cerca de

¹⁴ Tal es el caso del eminentе escotista P. Claudio Frassen, religioso franciscano († 1711).

El P. Hernández y el P. Frassen se conocieron en Roma con motivo del Capítulo General. Como éste hubiera marchado de Roma antes de terminarse la magna asamblea, no pudo el postulador conocer su opinión sobre varios asuntos lulianos. Por esto escribió una carta desde Roma, fechada el 9 de mayo de 1689, en la que, entre otras cosas, pedíale lo siguiente:

Primo. Desideratur si in libris impressis in vestra Gallia tribuitur Raymundo Lullio titulus Beati et qui sunt isti authores. Apud me habeo Joannem Mariam Vernonensem Aunalium tertii ordinis authorem, impress. Parisiis anno 1686, qui Raymundum praedicat beatum.

Secundo. Si sunt imagines R. L. cum laureolis publicae expositae antiquae vel modernae quibus veneratio et cultus tribuatur et ex quo tempore.

Tertio. Si habet R. cultum apud vestrates et si ex tempore immemoriali et in quo consistat.

Quarto. Si modo legitur in vestra Universitate Parisiensi ejus doctrina et quam aestimationem habet.

Quinto. Quam aestimationem habet et habuit persona R. L. apud vestrates et quid sentiunt de ejus moribus et vita.

Tandem desideratur omnium notitia quae cedunt in honorem vel favorem Lulli et ejus causae promotioni.

No conocemos la fecha de la respuesta del P. Frassen. Debió pasar algún tiempo, pues el célebre teólogo se excusa de que sus achaques y la multitud de trabajos que le agobian, no le hayan permitido contestar antes. Este intervalo de tiempo no fué, con todo, demasiado largo. A fines de año el P. Hernández hace ya tiempo que conoce la respuesta. En cuanto al cultivo de la ciencia luliana, éste es casi nulo entre los estudiosos franceses: *Inde factum est ut luliana doctrina quae apud majores nostros plurimum invaluerat penitus jam apud nostrates excidisse videatur.* En cuanto al culto: *plurimi sunt viri pietate celebres qui eum ut zelantissimum christianaе fidei assertorem et gloriosum martyrem cultu privato venerantur...*